

充资料全部指标；“经销企业能源购进、销售与库存”（205—7表），表名改为“重点能源商品经销情况”，增加“损耗量及其他”并设“本期”“上年同期”两个分组；“销往省外”改为“其中：销往省外”，“购自省外”改为“其中：购自省外”；“商品名称”中取消“洗煤”，增加“洗精煤（用于炼焦）”“其他洗煤”，“天然原油”改为“原油”。调整《能源购进、消费与库存目录》和《能源生产、销售与库存目录》；规模以下工业主要能源产品产量（P306表），“产品产量”改为“生产量”；“产品名称”中取消“其中：机焦”；在“发电量”下增加其中项“太阳能发电量”“其他发电量”。农业统计：1.《农作物播种面积和产量季节报》表，取消“粮食作物”，增加“谷物”种类，包括稻谷、小麦、玉米等品种；增加“豆类”品种，包括大豆、蚕豌豆、绿豆、红小豆等品种；“折粮薯类”改为“薯类”。2.《畜禽业生产季节报》表，“大牲畜季末存栏”改为“牛季末存栏”，取消“役用牛”。3.《蔬菜、瓜果生产季节报》表，增加“蔬菜、瓜果生产情况”。科技统计执行1、原《企业（单位）科技活动统计报表制度》改为《企业（单位）研发活动统计报表制度》。报表修改为《规模以上工业法人单位研发项目情况》《规模以上工业法人单位研发活动及相关情况》。统计范围调整为辖区内规模以上工业法人单位；填报全部研发项目情况2、开展四众企业专项统计调查。组织企业填报“四众平台企业情况”调查问卷和“四众平台企业服务的企业名录”表。外商投资企业联合年检基本情况表调整为：一、参检企业数；二、投资总额；三、注册资本；四、累计外方实际出资额；五、销售（营业）收入；六、纳税总额；七、利润总额；八、净利润；九、从业人员；十、已确认的公司数。固定资产投资统计由于试点改革，投资现行快报、年报统计制度维持不变。建筑业统计1.取消“建筑业企业生产经营情况”“房屋竣工面积及价值”。2.“建筑业企业生产经营情况”增加“三、从事建筑业活动的从业人员”，其下增加“平均人数”“期末人数”“其中：工程技术人员”“其中：现场施工人员”。3.“建筑业企业生产经营情况”，取消“18 其中：新开工面积”；增加“六、主要建筑材料消耗量”，其下增加“钢材”“木材”“水泥”“平板玻璃”“铝材”；增加“七、从事建筑业活动的从业人员”，其下增加“平均人数”“期末人数”“其中：工程技术人员”“其中：一级建造师”“其中：现场施工人员”“其中：持证上岗人员”；增加“八、年末自有施工机械设备”，其下增加“净值”“总台数”“总功率”；增加“九、企业总产值”。4.“建筑业企业生产经营情况”，取消“20 其中：新开工面积”。房地产统计1.“房地产开发项目经营情况”，“118 住宅”下增加“90~144 平方米”。2.“房地产开发企业资金和土地情况”，取消“80 项目。劳动工资统计进行城镇私营单位和乡镇企业抽样调查：私营抽样调查分二部分抽样：进入规模以上平台的私营企业；规模以下的城镇私营单位抽样调查。其他服务业从业人员及工资总额：由于季报取消了四下单位，其他服务业从业人员及工资总额的指标只统计四上房地产从业个数”。文化统计执行《广东省文化及相关产业综合统计报表制度》。采用国家统计局文化产业增加值新的核算方法。

2016年，固定资产投资项目情况“调查单位基本情况”，“104 报表类别”中增加“H 投资”；“C01 建筑业企业资质等级（请填写资质证书编号前4位）”改为“C01 建筑业企业资质等级编码”；增加“C02 是否已换发新版建筑业企业资质证书”，下设

选项“1是2否”；增加“216是否台商投资”，下设选项“1是2否”。建筑业生产经营情况(1)“建筑业企业生产经营情况”，“七、从事建筑业活动的从业人员”改为“七、从业人员”，“平均人数”改为“从事建筑业活动的平均人数”，“期末人数”改为“建筑业企业期末人数”。(2)取消“劳务分包建筑业企业生产经营情况”。5.房地产开发经营情况。房地产开发项目经营情况，取消“066项目所在地土地级别”“077项目属性”。房地产开发统计报表制度：“房地产开发企业投资、资金和土地情况”，取消“A218国有经济控股”；在“107本年完成投资”下增加“按企业控股分”，下设“国有控股、集体控股、私人控股、港澳台商控股、外商控股、其他控股”分组。工业年报“规模以上工业法人单位主要产品生产能力”调整了《主要工业产品生产能力目录》、“工业企业战略性新兴产业总产值”调整了《战略性新兴产业分类目录》、“调查单位基本情况”取消了“登记注册(或批准)机关名称、级别、注册号”指标。能源统计2016年统计年报中执行《统计用区划代码和城乡划分代码(2016)》。非工业重点耗能单位能源消费情况(205—5表)增加表底说明：液化天然气与气态天然气换算关系：1千克液化天然气=1.38立方米气态天然气；天然气包括气态天然气和液化天然气。能源平衡表(实物量)(P303—1表)修订表底说明：平衡关系：列平衡关系：(1)第1列煤炭合计=2+7+8+9(01—39行)；(2)第2列原煤=3+4+5+6；(3)第17列石油合计=18+19+……+31(01—39行)。规模以下工业主要能源产品产量(P306表)(一)修订填报目录：取消“焦炭”。(二)修订表底说明统计范围：辖区内规模以下工业法人单位中有原煤、天然气和电力生产单位。(原来表述：辖区内规模以下工业法人单位中有原煤、天然气和发电生产法人单位)，未提及修订内容的各项报表制度继续执行。企业(单位)研发活动1.统计范围调整情况：原《规模以上工业法人单位研发项目情况》统计范围是辖区内规模以上工业法人单位；填报全部研发项目情况。调整为《企业研发项目情况》统计范围是规模以上采矿业、制造业、电力、热力、燃气及水生产和供应业法人单位；特、一、二级总承包、专业承包建筑业法人单位；规模以上交通运输、仓储和邮政业，信息传输、软件和信息技术服务业，租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，水利、环境和公共设施管理业，卫生和社会工作，文化、体育和娱乐业等法人单位。上述统计范围的法人单位填报全部研发项目情况。原《规模以上工业法人单位研发活动及相关情况》统计范围是辖区内规模以上工业法人单位；调整为《企业研发活动及相关情况》统计范围是规模以上采矿业，制造业，电力、热力、燃气及水生产和供应业法人单位；特、一、二级总承包、专业承包建筑业法人单位；规模以上交通运输、仓储和邮政业，信息传输、软件和信息技术服务业，租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，水利、环境和公共设施管理业，卫生和社会工作，文化、体育和娱乐业等法人单位。2.指标增减变化情况：在《企业研发活动及相关情况》(107—2)中增加“期末企业在境外设立的研发机构数”指标；取消“机构人员合计中本科毕业生”指标。3.表式设计变化情况：工业与非工业统计指标进行整合，在《企业研发活动及相关情况》(107—2)中标注“*”符号的指标限规模以上采矿业，制造业，电力、热力、燃气及水生产和供应业法人单位填报。“*”符号指标涉及研发产出及相关情况以及